---

<sup>94</sup> La metáfora, desarrollada ya en el *Policraticus* de Juan de Salisbury, se asocia desde principios del siglo XVI con Erasmo y los erasmistas, aunque de ella participan hasta los teólogos de Salamanca. Vitoria y Soto (dato a tener en cuenta) la utilizan precisamente a la hora de discutir la responsabilidad de los ricos para con los pobres: «Ex Evangelio et Paulo constat, quod omnes sumus unum corpus in Christo et quod unus est manus alterius. Quomodo hoc impletur, si dives, qui est manus, non subvenit pauperi egenti extreme, qui tunc est pes?» (F. Vitoria, II, 77; vid. K. Deuringer, *ed. cit.*, pág. 32).

<sup>95</sup> «Conscientiae tribunal incorruptum - Sed quare nobis judicem in animo sic perpetuo vigilantem et attentam Deus constituit? Conscientiam loquor. Nec enim est ullus inter homines adeo vigilans, ut est nostra conscientia. Nam externi iudices et pecuniis corrumpuntur, et assentionibus deliniuntur et metu simulant, denique multa sunt alia quae rectum illorum iudicium depravant: at conscientiae tribunal nulli hominum novit cedere, sed quamvis dederis pecunias, quamvis mineris, quamvis aliud quidlibet feceris, justam feret sententiam adversus peccatorum cogitationes, adeo ut ipse quoque qui peccatum admisit, se ipsum condemnet, etiam si alius nullus accuset», *Homiliae de Lazaro, ed. cit.*, pág. 1011.

<sup>96</sup> «Quid igitur esse possit homine peccatore miserius, qui quoties accusantur alii, ipse examinatur?», pág. 1013.

el remordimiento de la conciencia es un ancla sagrada que no nos deja hundirnos en la profundidad de los pecados <sup>97</sup>.

Esta zambullida final de Lázaro en la «profundidad de sus pecados» era, cómo no, la ironía mayor del libro. Nos reíamos de él, de su necio regocijo, de su segura perdición, sin caer en la cuenta de que quizá éramos nosotros, sus lectores, tanto como «Vuestra Merced», los que desamparábamos, corrompíamos y hacíamos vivir a los más necesitados en el error y en el engaño y «llamando bueno a lo que es malo y malo a lo que es bueno, haciendo amargo lo dulce y dulce lo amargo, teniendo las tinieblas por luz y la luz por tinieblas» <sup>98</sup>. La sonrisa de complacencia, pues, nos condenaba <sup>99</sup>. Pero la ironía iba más allá, era incluso más sutil, casi perversa: es que de cerrar el libro y no percatarnos de ello, éramos nosotros, mucho más que el remitente, los verdaderos necios de la epístola <sup>100</sup>.

---

<sup>97</sup> «Conscientiae increpatio sacra est ancora, non sinens nos tandem in peccatorum demergi profundum», pág. 1013.

<sup>98</sup> Erasmo, *Enquiridión...*, pág. 319.

<sup>99</sup> «Qui enim in uno est scelere, omnibus orbus est virtutibus, atque adeo iustitiae habitu caret. Unde citatus Paulus, Inexcusabilis es o homo (scilicet peccator) omnis quis iudicas: in quo enim alterum iudicas, te ipsum condemnas», D. de Soto, *De Iustitia et Iure*, III, q. 4. a.2; 228a.

<sup>100</sup> «Qualis enim quisque est, tale fert de aliis iudicium: nimirum de sua conscientia alios aestimans: secundum illud Ecclesiast. 10, In via stultus ambulans, cum ipse sit insipiens, omnes stultos aestimat» (Soto, *De Iustitia et iure*, III q. 4 a.3; 230b).